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Das Geschéaftsjahr 2020/2021 im Uberblick

Geschatzte Mitglieder

Nur wer sich andert, bleibt sich treu. Veranderungen pragen unseren Alltag. Die MLS bleiben
ihren Grundprinzipien treu. Wir vereinen altbewahrte Handwerkskunst mit innovativer und
zukunftsorientierter Ausbildung mit all den dazu gehérenden Rahmenbedingungen. Es war und
ist nach wie vor viel Flexibilitat von allen Seiten gefordert. Dies vor allem in den letzten 20
Monaten. Viele alte Muster wurden mit der Corona-Pandemie Uber den Haufen geworfen. Dies
ist fir uns eine Chance neue Wege zu gehen. Unsere auszubildenden Maurer/-innen EFZ und
Baupraktiker/-innen EBA sollen nach Abschluss sich erfolgreich auf dem Arbeitsmarkt
durchsetzen.

MLS UK-Konzept

Damit wir den jungen Lernenden die bestmogliche und praxisorientierte Ausbildung garantieren
konnen, haben wir viel Energie in das neue UK-Konzept investiert. Auf das Ergebnis sind wir
stolz und glauben, dass wir in diesem Punkt eine Vorreiterrolle in der Maurerausbildung in der
Schweiz Ubernehmen.

Im vergangenen Jahr konnten wir unter anderem die Leistungswerte fiir diverse Objekte
ermitteln und haben nun Richtwerte fir die Zeit, die Lernende fur deren Erstellung benétigen.
Ein grosser Meilenstein war die Digitalisierung der neuen Lerndokumentation, die vor kurzem
aufgeschaltet worden ist.

«Anwenderkurse» - eine weitere unserer sehr praxishezogenen Entwicklungen. In diesen
Kursen haben Lernende mit ungenigenden Leistungen die Mdglichkeit, fehlende Kompetenzen
bis zum néchsten UK aufzuarbeiten.

All dies bringt uns unserem obersten Ziel stets etwas naher: Wir wollen die Ausbildung so
authentisch wir nur mdglich gestalten und die Lernenden samtliche Arbeiten genau wie auf
einer realen Baustelle erstellen lassen.

Aufldsung MLS-Shop

Eine weitere Veranderung betrifft unseren MLS-Shop. Seit Gedenken existierte dieser Shop, in
dem Lernende stets Werkzeuge, Schutzutensilien, Meter, Bleistifte etc. erwerben konnten.
Leider war das Ganze fur die MLS nicht mehr kostendeckend und wir mussten uns nach einer
neuen Losung umsehen, die selbstverstandlich nicht zum Nachteil unserer Lernenden sein
durfte. Neu tbernimmt die HG Commerciale (HGC) den MLS-Shop und fihrt diesen
selbststandig in den altbewahrten Raumlichkeiten fort. Somit entstehen keine Nachteile fur
MLS-Kursbesuchende sowie auch Verkehrswegbauer/innen und Fachmanner/Frauen
Betriebsunterhalt, da weiterhin eine Verkaufsstelle vor Ort mit Offnungszeiten priméar, wahrend
der Pausen der Schulen vorhanden ist.

Verkauf Info-Fahrzeug
Unser Infofahrzeug ist nicht mehr gefragt. Die Auslastung war in den letzten 3 Jahren sehr
gering. Die Kostendeckung war unbefriedigend. Deshalb hat
m der Vorstand entschieden, dieses Fahrzeug mit all den
[ ¢ e, s Einrichtungen zu verkaufen. Heute erreicht man die junge
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l %\ # = % g &!ﬁ Generation vor allem Uber die sozialen Medien und weniger
3 e liber die Gewerbeausstellung oder Festaktivitéten.
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Kurzarbeit

Das Corona-Jahr verschonte leider auch die MLS nicht und der nationale Lockdown flhrte
dazu, dass wir Kurzarbeit anmelden mussten. Eine gewisse Schadensbegrenzung konnte
durch die Kurzarbeitsentschadigung (KAE COVID-19) erreicht werden.

Ergebnisse QV 2021

Das QV 2021 Maurer/-in EFZ und Baupraktiker/-in EBA konnte unter Einhaltung des
vorgegebenen Schutzkonzeptes glucklicherweise auch dieses Jahr ohne Komplikationen
durchgefuhrt werden.

Die bereits fur letztes Jahr geplante Teilzentralisierung der schriftlichen Prifung konnte auch in
diesem Jahr nicht umgesetzt werden. Auch hier haben uns die COVID-19 Auflagen einen Strich
durch die Rechnung gemacht. Wenn auch etwas verspatet, gelang uns in diesem Jahr ein
grosser und wichtiger Schritt in Richtung Zentralisierung. Erstmals fanden im Jahr 2021 die
schriftlichen Prufungen nur noch an den Standorten Chur, Olten, Sursee und Zofingen statt. Ab
dem kommenden Jahr wird der Campus Sursee als einziger Standort fur die schriftlichen
Prifungen aller QV-Absolvierenden Maurer/-in EFZ und Baupraktiker/-in EBA dienen. Diese
Gegebenheit flhrt zu einer weiteren, erfreulichen Festigung des Standortes Campus Sursee fir
das Bauhauptgewerbe.

Bauchschmerzen bereitet uns weiterhin die konstant hohe Durchfallquote der Priflinge,
weshalb wir uns intensiver mit den Zahlen der ungentigenden Absolvierenden
auseinandergesetzt haben. Dabei zeigte sich, dass ein gutes Drittel dieser Lernenden, die
Prifung bereits zum 2. Mal ablegte, bzw. trotz fehlender Aussichten auf Erfolg absolvierte.
Wiurde man eben genannte Prufungsabsolvierende von den restlichen subtrahieren, entstiinde
eine etwas optimistischer stimmende Gesamtdurchfallquote von 10.12% anstatt 15.79%.
Weiterhin dusserst besorgniserregend sind die Resultate der Baupraktiker/-innen EBA mit einer
Durchfallquote von fast 20%.

Auswertung QV 2021: Maurer/-in EFZ QV ungenugend: 39 resp. 15.79%

Auswertung QV 2020: Maurer/-in EFZ QV ungenigend: 42 resp. 15.56%
Baupraktiker/-in EBA QV ungentigend: 9 resp. 20.93%



"MAURER

LEHRHALLEN
SURSEE

Erfreulicherweise gab es auch dieses Jahr mehrere Ehrenmeldungen mit der Note >5.4.
Von 251 erfolgreichen Lernenden gelang dies 10 resp. 4.05% EFZ- und 2 resp. 4.88%
EBA-Absolvierenden.

Digitalisierung

Auch in weiteren Bereichen zeigt sich die MLS fortschrittlich und zukunftsorientiert. Das
bisherige «Herzlich Willkommen» wurde Uberarbeitet, modernisiert und an das neue UK-
Konzept angepasst. Es soll nicht nur den Lernenden, sondern insbesondere auch deren Eltern
oder Erziehungsberechtigten einen umfangreichen Einblick in die (Ks bei uns in Sursee
gewahren.

Das Kursprogramm 2021/2022 wurde erstmals per E-Mail versandt. Dies im pdf-Format mit
direkter Verlinkung auf die MLS-Homepage. Zugleich kénnen natlrlich nun das Kursprogramm
und weitere Dokumente auch auf unserer Homepage selbst eingesehen und heruntergeladen
werden.

Hoffen wir darauf, dass unsere Verénderungen baldmdglichst Frichte tragen und dass wir
gemeinsam unseren Zielen und Visionen treu bleiben kénnen!

Ich danke dem ganzen MLS-Team flr die sehr gute Zusammenarbeit, dies vom Vorstand Uber
den Geschéftsfuhrer bis zu allen Mitarbeitenden.

Herzlichen Dank fir euren geschatzten Einsatz!

Der Prasident Der Geschaftsfuhrer

."ir.,

L/;) - r'% -

Bruno Jud Patrik Birrer




"MAURER

LEHRHALLEN
SURSEE

Infrastruktur GK-Konzept

Frasboxen

Damit wir den jungen Lernenden, wie bereits vom Prasidenten erwéhnt, die bestmdgliche und
praxisorientierte Ausbildung garantieren kdnnen, wurde auch einiges in neue und
leistungsfahige Maschinen und Anlagen gesteckt.

Sowohl in der Halle 4 wie auch in der Halle 2 stehen fir die Schalungsarbeiten je 2 neue
Frasboxen mit je 4 Tischkreissdgen zur Verfigung. Die 4 Arbeitsplatze werden Uber
leistungsstarke Absauganlagen entstaubt. FUr die Akustik wurden in Eigenarbeit, mit
viel Holz und Dammung die 4 schallgeschitzten Frasboxen erstellt.

Auch bei den Mauerwerksarbeiten macht der Fortschritt nicht halt. Mit neu eingerichteten
Wasch- und Frasplatzen werden wir auch diesen Anforderungen gerecht.

Wasch- und Frasplatz

Frasbox Absauganlage

Warenlift

Auch in die Arbeitssicherheit wurde investiert.

Da das Verkehrsaufkommen auf der Leidenbergstrasse in den letzten Jahren immer grosser
wurde und auch in der Zukunft noch intensiver werden durfte, sah man sich gezwungen, die
Staplerfahrten so weit wie mdglich von der Strasse zu nehmen.

Fir die Umsetzung wurden mehrere Mdglichkeiten in Betracht gezogen. Als die beste Ldsung,
den Warentransport weitmdglichst von der Strasse zu nehmen und die Hallen weiterhin optimal
fur die Ausbildung zu nutzen, stellte sich der Bau eines 12 Tonnen Warenlift heraus.

Zufahrt Obergeschoss Laderaum Zufahrt Erdgeschoss
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Ein herzliches Dankeschodn

Das Geschaftsjahr 2020/2021 hat einige Spuren hinterlassen:
Die MLS erlebte viel Spannendes, Intensives und Eindriickliches. Ein grosses Engagement
zugunsten unseres beruflichen Nachwuchses war spirbar. Das verdient Anerkennung und
Wertschétzung. Allen Beteiligten ein herzliches Dankeschon:

- der HG Commerciale fur die jahrlich wiederkehrende Unterstiitzung mit Gutschriften;

- der Backsteinindustrie fur die umfassenden Gratislieferungen;

- den Baustofffabrikanten und Zulieferanten des Baugewerbes fir die Gratislieferungen und
grosszigigen Rabatte;

- den Behdrden und Institutionen beim Bund und den Kantonen fur die finanzielle Unterstiitzung
der Berufsbildung;

- den Organen, Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern des Campus Sursee und seinen Sektionen
und Kurspléatzen fiir die konstruktive Zusammenarbeit.

Ein grosses Merci richten wir auch an alle Kursbesucher, Lehrbetriebe, Arbeitgeber,
Eltern/Erziehungsberechtigte, Berufsfachschulen sowie den Experten und Vertreter der
Fachgremien, welche immer wieder die MLS-Angebote nutzen, unterstiitzen oder
uneigennutzig mittragen.

Impressionen Schuljahr 2020/2021

Iy s
N




Erfolgsrechnung 2020/2021

Vom 01.August bis 31. Juli

Betriebsertrag

Ertrag aus Lieferungen/Leistungen
Kantonsbeitrage

Bildung Ruckstellung PKB
Nebenertrage

Direkter Aufwand
Material-/Warenaufwand
Drittleistungen

Ubriger Aufwand

Bruttogewinn |

Personalaufwand
Léhne und Gehalter
Sozialleistungen

Ubriger Personalaufwand

Bruttogewinn I

Sonstiger betrieblicher Aufwand
Raumaufwand
Unterhalt/Reparaturen/Ersatz
Auflésung Ruckstellung PKB
Fahrzeug-/Transportaufwand
Sachversicherungen/Gebuhren
Verwaltungsaufwand/Informatik
Werbeaufwand

Ubriger Betriebsaufwand

Betriebserfolg vor Zinsen und Abschreibungen

Abschreibungen
Betriebserfolg vor Zinsen
Finanzergebnis

Finanzertrag
Finanzaufwand

Ausserordentlicher Erfolg
Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentlicher Aufwand

Jahresgewinn/-verlust

2020/2021
CHF

3'111'475.92
828'864.00
-165'772.00
2'236'497.11
6'011'065.03

353'150.16
334'693.04
1'577'907.83
2'265'751.03

3'745'314.00

2'040'146.50
392'769.95
121'507.90
2'554'424.35

1'190'889.65

880'708.30
162'503.45
-149'000.00
17'628.85
6'164.15
108'827.52
52'226.40
6'100.65
1'085'159.32

105'730.33
43'309.00
62'421.33

500.00
-575.80
-75.80
19'034.35
19'034.35

81'379.88

100%

38%

62%

42%

20%

18%

2%

1%
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Vorjahr
CHF

2'587'783.58
884'368.00
-316'874.00
1'928'816.89
5'084'094.47

226'051.40
243'653.95
1'224'559.01
1'694'264.36

3'389'830.11

1'849'720.60
381'603.65
114'631.80
2'345'956.05

1'043'874.06

991'810.25
143'525.10
-132’00.00
22'093.75
6'270.70
122'184.10
77786.82
3'798.20
1'235'468.92

-191'594.86

-191'594.86

541.65
-412.88
128.77
145'355.05
145'355.05

-46'111.04

100%

33%

67%

46%

21%

24%

-4%

0%



Kursbetrieb

Die Kursteilnehmer in Zahlen
Basiskurse

Einfuhrungskurse fur Maurer/-in EFZ
Einfuhrungskurse fur Betonwerker/-in EFZ
Ausbildungskurse fiir Baupraktiker/-in EBA
ENAIP-Kurse, Art. 32 BBG
Qualifikationsverfahren EFZ
Qualifikationsverfahren EBA

TOTAL

Zunahme/Riickgang gegentber Vorjahr

Zusatzkurse Aus- und Weiterbildungskurse

Perspektive Bau

Anwenderkurse Maurer EFZ +EBA
Schalungsbau

Kundenmaurer

Creabeton Anwenderkurs

TOTAL

Zunahme/Rickgang gegenlber Vorjahr

2020/2021

1563
37
184
62
279
45

2170

428

11
105

Abgeschlossene Lehrverhaltnisse 2020/2021

60

50

[}

B Maurer EFZ
m Baupraktiker 16 3 2 3
m Betonwerker 1 1

11
4

1

1

2

"MAURER

2019/2020

1163
31
182
53
270
43

1742

269

12
61
29
31
26

147

49

20
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Teilnehmer
Teilnehmer
Teilnehmer
Teilnehmer
Teilnehmer
Teilnehmer

Teilnehmer

Teilnehmer
Teilnehmer
Teilnehmer
Teilnehmer
Teilnehmer

Teilnehmer

Teilnehmer
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QV 2021 Maurer/-in EFZ
Gesamtubersicht Maurer/in EFZ (1. Prifung)
QV-Absolventen 70
(Note 5.4 und besser) o
Luscher Elia 50
Treier AG Schinznach Dorf/AG 40
Note: 5.4 30
Plattner Mattia 20
Erne AG Laufenburg/AG 10 I I I
Note: 5.4 0 u - I [ | I -
- . AG BL BS GR LU NW OW SO SZ UR ZG ZH
Hurlimann Martin
Gass Dienstleistungen GmbH
Oltingen/BL
Note: 6.0 Gesamtiibersicht Notendurchschnitt Praktische Arbeiten
Mannhart Jan
Zindel + Co. AG Maienfeld/GR 5.00
Note: 5.5 175
Borsi Pietro 4.50
Costa AG Pontresina/GR 475
Note: 5.5 '
4.00
Gartenmann Luca 375
Estermann AG Geuensee/LU '
Note: 5.4 3.50
AG BL BS GR LU NW OW SO SZ UR ZG ZH
Felder Robin
Beer AG Hochdorf/LU
Note: 5.5 . . .
Gesamtlbersicht als Ganzes nicht bestanden
Haller Linus
H.Estermann Bau AG 16
Schenkon/LU 14
Note: 5.5
12
Willimann Silvan 10
Knupp Bau AG Eich/LU 8
Note: 5.4 6
. - 4
Napflin Severin ) i I I
Franz Murer-Odermatt AG
Beckenried/NW 0 - - - -
Note: 5.5 AG BL BS GR LW NW OW SO SZ UR ZG ZH
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QV 2021 Baupraktiker/-in EBA

Gesamtubersicht Baupraktiker/-in EBA (1. Prufung)

QV-Absolventen 10

(Note 5.4 und besser)
8

Khaled Mohammad

Marti AG Solothurn

Solothurn/SO

Note: 5.4

Dominguez Oanes José I I

Manuel H B
AG BL BS GR LU ow S0 Sz ZG

Volonté AG Nunningen/SO
Note: 5.4

=)

=

o]

o

Gesamtibersicht Notendurchschnitt Praktische Arbeiten

5.00

4.75

450
4.2
4.0
SEEERR
3.50
AG BL BS GR LU ow SO S7 G

Gesamtlbersicht als Ganzes nicht bestanden

0 I I I I I I
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Organisation
(Stand per 31. Juli 2021)

Verein Maurerlehrhallen Sursee

Vorstand

Jud Bruno, Ebikon

Graf Rolf, Maisprach

Bordoli Martin, Jenaz
Wittmer Stefan, Sarmenstorf
Erni Kurt jun., Cham

Kurskommission

Jud Bruno, Ebikon

Bordoli Martin, Jenaz

Erni Kurt jun., Cham

Grab Albert, Brunnen

Graf Rolf, Maispach

Marty Stefan, Amsteg
Niederberger Urs, Dallenwil
Villabruna Guido, Olten
Wittmer Stefan, Sarmenstorf
Honegger Ernst, Bern

Muri Markus, Oberkirch

Sektionsprasidentin/Sektionsprasidenten
Kummer Martin, Schinznach-Dorf

Graf Rolf, Maisprach

Pirola Maurizio, St. Moritz

Birrer Reto, Knutwil

Fuchs Bruno, Hagendorf

Kalin Doris, Einsiedeln

Gamma Odilo, Schattdorf

von Ah Matthias, Giswil

Aebli Franz, Zug

Geschéftsfuhrer
Birrer Patrik, Sursee

Kontrollstelle
BDO AG, Sarnen

Stiftung Maurerlehrhallen Sursee

Stiftungsrat

Jud Bruno, Ebikon

Graf Rolf, Maisprach

Bordoli Martin, Jenaz
Wittmer Stefan, Sarmenstorf
Erni Kurt jun., Cham
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Prasident
Vizeprasident

Prasident
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Prasident
Vizeprasident



Mitarbeiter

Birrer Patrik

Ineichen Helene
Suppiger Hanspeter
Emmenegger Peter
Rast Markus
Scheidegger Manuela

Birrer Herbert
Berisha Adrian

Betti Daniele

Bieri Stefan

Gisler Fredi

Grillo Fabrizio
Huber Cyrill
Imgriith Alex
Mathis Christoph
Schumacher Bruno
Stadelmann Bruno
Zbinden Pascal

Dienstjubilaen
Bienz Bruno
Emmenegger Peter
Rast Markus

Grillo Fabrizio
Mathis Christoph

Mutationen
Eintritte
Kaufmann Céline
Berisha Ismajil

Austritte

Gisoldo Giuseppe
Iten Rahel

Bienz Bruno
Dotsch Benedikt

ARGE ASB «Ausserschulische Betreuung»

Jugendarbeiter/-innen
Stalder Céline

Jenni Rita

Anderhub Judith
Berisha Ismajil
Bucher Ramona
Elsener Angela
Grippo Loredan
Kaufmann Céline

35 Jahre
15 Jahre
5 Jahre
5 Jahre
5 Jahre
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Geschaftsfihrer

Leiterin Finanzen/Personal
Leiter Logistik/Dienstleistungen
Kursleiter

Kundenbetreuer

Sekretariat

Werkhof
Fachinstruktor

Instruktoren

01.09.2020
01.05.2021
17.08.2020
01.01.2021
07.03.2021

01.10.2020
01.11.2020

10.08.2020 t
31.12.2020
30.06.2021, Pension
31.07.2021

Leiterin
Stv. Leiterin



